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ÖZ 

13. yy’ın ikinci yarısında, Dante Alighieri tarafından kaleme alınmış olan İlahi 

Komedya günümüzde hâlen ilham kaynağı olmaya devam etmektedir. İlahi Komedya’ nın 

yazıldığı yüzyılda da hem mimari hem plastik sanatlarda eserler üretilmiştir. Romantik 

akımın önemli temsilcilerinden olan Augusté Rodin, William-Adolphé Bouguereau, Paul 

Rubens, William Blake bu sanatçılardan yalnızca birkaçıdır. Bununla birlikte edebi bir 

metin olarak irdelendiğinde İlahi Komedya üç bölümden oluşmaktadır. Bu bölümler 

sırasıyla; cehennem, araf ve cennettir. Yazım türü olarak kantolarla ortaya konan eser, 

okuyucusuna ütopik bir evren sunmaktadır. İçerisinde bulunan bu üç bölüm İtalyan 

dilbilimci, şair Dante Alighieri tarafından katmanlarla ifade edilmiştir. Yukarıya ve 

aşağıya doğru olan bu katmanlar, dokuz basamakla cennete uzanırken dokuz basamakla 

da cehenneme inilmektedir. Arada kalan kısım ise etimolojik olarak Arapçaya dayanan 

‘Araf’ kelimesi ifade ettiği biçimde cennet ile cehennem arasındaki bölüm olarak 

nitelendirilmiştir. İlahi Komedya yazınsal bir metnin ötesinde konstrüktivist yapısıyla 

mekânsal olarak da okuyucuda felsefi bir anlam içermektedir. Bu konstrüktivist yapı 
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Danteum projesinde ekfrasis bağlamında mimar Terragni’ ye yardımcı ögeler sunmuştur. 

Tezin içeriğini de oluşturan ekfrasis kavramı ilk bölümlerde ana ve alt başlıklarla tarihsel 

süreciyle birlikte ele alınmıştır.  

Üçüncü bölümde ise ekfrasisle de ilintili olarak kurgusal mekânın ilk 

örneklerinden olan dioramaya giriş yapılıp beraberinde tanımı, izleyici deneyimleri ve 

dioramanın çeşitleri alt başlıklarda konulara ayrıştırılarak örnekleyici bir biçimde 

aktarılmıştır. Tezin son bölümünde ise ekfrasis kavramı ile bir bağlam oluşturularak 

uygulama çalışmalarına yer verilmiştir. Tezin bütününde ulaşılması hedeflenen temsili 

mekân, dil, görsel ve temsil akademik araştırma ve kaynaklarla ele alınmıştır.  
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ABSTRACT 

The inspiration still remains in the Divine Comedy, penned by Dante ghieri, in the 

second of the 13th century. We produced both in the architectural and plastic arts when 

the summer divine Comedy was written. Auguste, William-Adolphé Bouguer, William-

Adoléphé Bouguer, Blake, who belong to the romantic product, are just a few of these 

artists. When examined together as a literary text, it consists of three parts consisting of 

the Divine Comedy. This neighborhood; hell, purgatory and heaven. The work, which 

emerged with cantos as a type of writing, presents a utopian universe to its reader. These 

three parts in it were expressed in layers by the Italian linguist and poet Dante Alighieri. 

While these layers, which are up and down, reach heaven with nine steps, they descend to 

hell with nine steps. The part in between is described as the part between heaven and hell, 

as the word 'purgatory', which is etymologically based on Arabic. Beyond a literary text, 

Divine Comedy also contains a philosophical meaning for the reader with its constructivist 

structure. This constructivist building provided auxiliary elements to the architect 

Terragni in the context of ekphrasis in the Danteum project. The concept of ekphrasis, 
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which also constitutes the content of the thesis, is discussed in the first chapters with its 

historical process with main and sub-titles.  

In the third chapter, the diorama, which is one of the first examples of the fictional 

space, is introduced in relation to ekphrasis, and its definition, audience experiences and 

types of dioramas are divided into sub-titles in an exemplary way. In the last part of the 

thesis, a context was created with the concept of ekphrasis and application studies were 

included. The representative space, language, visual and representation aimed to be 

reached throughout the thesis have been handled with academic research and resources. 

Keywords: Dante Alighieri, Ekphrasis, Divine Comedy, Architecture, Diorama. 
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1. BÖLÜM: GİRİŞ 

Mimâri insan hayatında her zaman önemli bir yer teşkil etmiştir. Bu yer, yaşamın 

en temelinde bulunan barınma, küreselleşen dünyadaki zevklerin ve isteklerin 

değişmesiyle birlikte gelişmiştir. Mimar Giuseppe Terragni’ nin Danteum’ u mimari 

anlamda günümüz insanının edebiyatla olan ilişkisiyle irdeleyip, 1938’de tasarlamıştır. 

1938’li yıllarda tasarlanan Danteum projesi, dönemiyle ilişkilendirildiğinde önemli bir 

yenilikçi ve ilham veren özellikleri bulunan anıt niteliğinde tasarlanan mimari bir proje 

olmuştur. 13. Yüzyılın ikinci yarısında yazılmış olan İlahi Komedya Danteum’ un 

ekfrastik olarak dönüştüğü edebi eserdir.  

Mimarlık ve edebiyat özelinde bakıldığında, edebi mecrada üretilmiş bir mekânın 

mimari temsile aktarılması, ekfrasis kavramına yukarıda kısaca bahsedilen güncel 

çerçeveden bakılması ile mümkündür. Bu şekilde var olan bir mekân artık mimari 

temsilde var olan ekfrastik bir mekândır (Somer, Erdem, 2015, s.181).  

Araştırmanın konusuna doğru veri hazırlamak için Giuseppe Terragni ve Dante 

Alighieri hakkında felsefi anlamda ilişkisel ve mekânsal bağlantı kurularak ele alınmıştır. 

Bu bağlam, ekfrasisin sunduğu güçlü ileti ve görsel\sözel temsille mekânın hem mimari 

anlamda hem de diğer disiplinlerarası sanatın üzerinde durduğu konu olan dil\metin 

üzerinden ilişkilendirilmiştir.   Günümüzde hâlen ilham alınan bir proje olan Danteum, 

kurgusal ekfrasisin en yalın ve gözlemlenebilir haliyle kabul görmektedir.  

İnsan yaşamındaki mimarinin tasarım olarak işlevselliği ve edebi bir metin olan 

İlahi Komedya’ nın ana hatlarını belirleyen yaşam, ölüm, cennet, cehennem ve araf gibi 

kavramların düşünsel boyutu disiplinlerarası bağlamda irdelenmesi konunun temelini 

oluşturmaktadır. Bu tez konusunun, mimari ve edebi bir açıdan sunulan verilerle birlikte 

temsiliyetin disiplinlerarası sanattaki yeri ve önemini üzerine etkilerinin araştırma 

kapsamında önemli olduğu düşünülmektedir.   
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2. BÖLÜM: TARİHSEL SÜREÇTE EKFRASİS ve DİORAMANIN 

GELİŞİMİ 

2.1. Ekfrasis Kavramı 

 Ekfrasis (ekphrasis), başta resim olmak üzere görsel bir sanat eserini şiirsel bir 

anlatımla yeniden yaratmak anlamına gelir. Ekfrasis, Türkçe ‘dışarı’ anlamına gelen ek 

ve ‘konuşmak’ anlamına gelen phrasis kelimelerinin eklenmesi ile oluşmuş antik yunanca 

bir kelimedir (Somer, Erdem, 2015, s 180). 

 Edebi bir kavram olarak Ekfrasis; açıklama anlamına gelir ve ex (out) dışarı öneki 

phrazein işaret etmek veya açıklamak fiili ile birleştirerek oluşturulmuş yunanca bir 

kelimedir (URL1). Oxford Classical sözlüğünde ekfrasis “bir şeyin sözle temsili” olarak 

tanımlanmıştır (URL2). 

 Ekfrasis kavramı hakkında birçok çalışması bulunan W.J.T Mitchell de ekfrasisi: 

“Görsel temsilin sözle temsili sessiz sanat nesnelerini seslendirmek, sanat yapıtının retorik 

tasvirini sunmak, kişiyi, yeri, resmi zihnin gözü önüne getirmeyi (hatırlatmayı) amaçlayan 

sözlü tasvir.” olarak tanımlamaktadır (Mitchell, 2015, s.127). 

 Ekfrasis kavramı Türkçeye Dr. Özkan Çakırlar tarafından “resimbetim” olarak 

çevrilmiştir. Uzundemir ise kavramı: “Biri renk ve şekilleri, diğeriyse sözcükleri kullanan, 

duyu, duygu ve düş gücüne görsel imgeler ya da yazı aracılığıyla hitap eden iki farklı sanat 

dalının birbiriyle olan ilişkisini ele alan görsel sanat yapıtının yazıyla temsili " olarak 

tanımlamaktadır (Uzundemir, 2010, 13). Ekfrasis kavramını sadece resim veya edebiyatla 

sınırlandırmak birçok akademik makale veya görüşe göre eksik bulunmaktadır. Çünkü 

geniş bir tanıma sahip olan ekfrasis sinema, mimari, minyatür, heykel gibi alanları da 

içinde barındırmaktadır. Birçok araştırmacı tarafından benimsenmiş tanıma göre ise 

ekfrasis; “görsel temsilin dil yoluyla yapılan temsili”dir (Ulu ve Şahiner, 2010). 

 18’inci yüzyılın sonuna doğru halka açık sanat müzelerinin kurulması, fotoğraf 

makinesinin, ardından sinemanın keşfi, kart-postalların, posterlerin, sergi kataloglarının 
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basım ve çoğaltılmasında kullanılan yöntem ve araçların gelişmesi görsel sanat ürünlerini 

herkes için erişebilir kıldı. Bu yaygınlaşma giderek W.J.T. Mitchell’in “resme dönüş” 

(pictorial turn) adını verdiği görsel bir kültürün oluşmasına yol açtı (Ağıl, 2015, 11). 

Mitchell’in resme dönüş olarak yorumladığı görsel kültür aslında birçok araştırmacı ve 

akademi için merak uyandıracak nitelikte olan ilhamı içinde barındırdığını söylemek 

mümkündür. Mitchell için etrafımızda gördüğümüz her şeyin imajlara ve görsele 

dönüşmesi yazınsal anlamda da bir açıdan cesaret unsuru olmuştur. Ekfrasis kavramının 

keşfedildiği dönem olan Antik Yunan’dan bu zamana dar ve geniş anlamda kendini sürekli 

yenileyerek yorumlanan mecranın farklı bir pencereden bakılmasına hep olanak 

sağlamıştır.  

 Özellikle son yıllarda akademik çevrelerde ve araştırmacılar tarafından ilgi odağı 

olan ekfrasis kavramı anlam genişlemesine uğrayıp yazınsal veya görsel metinlerde 

irdelenmeye başlanmıştır. Kavramsal anlamda düşünüldüğünde ekfrasis irdelenen 

mecrada yeniden yorumlanma, biçimlendirme ve dolayısıyla tekrardan okumaya 

yönlendiren zengin bir kaynak, kavram haline gelmektedir.  

 Hollander var olan bir görsel yapıtı model alan ürünlere gerçek (actual) ekfrasis ve 

hayali bir yapıtı tasvir edenlere kurmaca (notional) ekfrasis adını verir (Ağıl, 2015, s 14). 

  Yukarıdaki Hollander’in tanımına ilişkin ekfrasisi sınıflandırmak bir bağlamda 

yeniden üretilmiş veya tasarlanmış mekân çözümlemelerinde kolaylık sağlamaktadır. 

Ancak bu tanım ekfrasisin doğasını bozguna uğratıp yanlış anlaşılmalara sebebiyet verme 

olasılığına da sahiptir. Ekfrasis kurmaca veya gerçek olarak sınıflandırıldığında zaman 

içerisinde büyük ölçüde anlam kaybına yol açacağı için fikren temelsiz/esassız 

düşüncelere dönüşebilir. Bu olasılık bile dönüşen, dönüşmekte olan veya dönüşmüş 

ekfrastik yanılsamalarda doğru analizin yolunu kapatmaktadır. 

 Bu düşünceden hareketle mimarideki ekfrasis okumalarının çoğunlukla 

başvurduğu tür edebi metinlere dayandığını söylemek mümkündür. Edebiyatın 

zenginliğini yazınsal biçimde sunan betimleme sanatı, mimaride kullanılan ekfrastik 
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yapılar inşa edilirken yaratıcı ve ilham alınabilecek ögeler sunmaktadır. Yeniden inşa 

etme fikrine dayanan bu görüş, disiplinlerarası bağlamda da irdelenebilecek özelliklere 

dönüşmesine katkı sunmaktadır. 

  Gerçek veya hayal ürünü mekânları okuyucunun zihninde canlandırmak, 

bulunduğu mekânı deneyimlemesini sağlamak, edebiyatta sıkça başvurulan bir yoldur. Bu 

sayede metindeki kurgusal mimari ifadeler, mekânlar anlaşılmayı bekleyen birer ileti 

haline bürünmektedir (Şenyiğit, 2021, s 297). Bu bağlamda ekfrasis sözel ve görsel 

temsiliyet bağlamda disiplinlerarası sanat ve mimari için uygun bir zemin sunmaktadır. 

 2.2. Mimari Bir Ekfrasis Örneği Olarak Danteum’un Tarihsel Süreci  

Danteum, Mussolini’ nin bizzat isteği doğrultusunda Giuseppe Terragni tarafından 

İtalyan dilbilimci, şair olan Dante Alighieri anısına tasarlanmıştır. 1942 Evrensel Roma 

Sergisi’nde sunulması planlanan Danteum projesi 2. Dünya Savaşı nedeniyle 

gerçekleştirilemedi. 2. Dünya Savaşı sonrasında Mussolini hükümetinin devrilmesiyle 

Danteum projesi hiçbir zaman inşa edilemedi. Ancak mimari olarak taşıdığı unsurlar hâlen 

mimarlık alanında ilham alınan proje olarak geçmektedir. İtalyan Rasyonalist mimarinin 

önemli temsilcilerinden biri Giuseppe Terragni’ dir. Özellikle Avrupa’da Le Corbusier’ 

le başlayan Modern mimari üslubu hızla birçok mimarı etkisi altında bırakmıştır. Bu 

isimlerde biri de Terragni’ dir. Özellikle Terragni, Danteum projesinde dikkate aldığı 

hususlarda Le Corbusier’ in mimarlık için beş ana maddelerinin birden çoğunu Danteum 

projesinde etkisi gözlemlenmektedir.  
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Görsel 1. Danteum, Terragni (Schumacher, 2004, Plate I-Giriş Bölümü).

 

Görsel 2. Danteum'un çizimleri (üst sıradakiler: Schumacher tarafından analiz edilen oran/orantı 

sistemi; alt sıradakiler: 3D animasyon modelinden fotoğraflar). 

Görsel 1’de mimarın kullandığı dil, basit bir yorumun ötesine geçmekte, iki ana 

katman üzerinden şiiri mimari temsile dönüştüren bir yaklaşım benimsendiği 

görülmektedir. Bu iki katmandan ilki, şiirin matematiksel kurgusunu projede mekânları 

oluştururken kullandığı iskelete dönüştürdüğü dil, diğeri ise yapıya hayat ve anlam veren 

metaforik dildir (Somer, Erdem, 2015, s 182). Görsel 2-3’ te Danteum’a ait kat planları 

mimari ölçeklendirmeyi ve konumlandırmaları açıkça görülmektedir. Mimari olarak 
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hazırlanan taslakta bulunan İlahi Komedya’nın üç bölümünün mimar Terragni tarafından 

seçilen yerleri göstermektedir. 

 

Görsel 3. Danteum, Alt Kat Planı (Giriş, Cehennem ve Araf). 

 

Görsel 3’te yer alan konumlandırmaya göre Giuseppe Terragni’nin altın oranı 

kullandığı görülmektedir. Bu orana göre Danteum’a giriş olarak tasarlanan giriş avlusu 

(karanlık orman) 10x10 kolonla yerleştirilmiştir. Plana ve kitabında sıralamasına göre 

ziyaretçiler Karanlık ormandan sonra Cehennem’e giriş yapmaktadır. Araf’ı geçtikten 

sonra Cennet’e ulaşmaları planlanmıştır.  
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Görsel 4. Danteum, Alt Kat Planı (Giriş, Cehennem ve Araf). 

  

Diğer yandan Terragni için geleneksel mimari elemanlar ve Komedya’ nın 

kurgusu, mimarinin soyut yapısı için endişe verici bir sorun olmuştur. Bu anlamda 

Terragni’ nin de özgün bir temsil dili geliştirmesi, metni ve matematiğini tekrar 

kurgulaması, ustalıkla oluşturduğu mekânın içinde çekiştirmesi/uzatması, mimar olarak 

estetik bir çabasının olması onu özgün bir yere taşıyor. İtalyan mimar Giuseppe Terragni’ 

nin aldığı eğitim ve mimari anlamdaki yetenekleri düşünüldüğünde projenin günümüzde 

hâlen ilham alınması şaşırtıcı olmayacaktır. Yeniden mekân üretimi olarak öne çıkan 

Danteum projesi yapısal olarak mimari anlamda ilgi çekici bulunsa da Terragni’ nin 

taşıdığı düşünsel kaygı ve estetiksel olarak aktarma biçimi projenin heyecanlandıran diğer 

bir ögesidir (Aktaran: Duygun, 2018, s.72). 
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Görsel 5. Giuseppe Terragni “Danteum”, 3 Boyutlu Modelleme, 1938, İtalya. 

 

 Giuseppe Terragni İlahi Komedya’ yı yeniden form ve biçim kazandırırken edebi 

metnin içerisinde bulduğu bazı öğeleri hem mimari hem de plastik anlamda 

değerlendirmiştir. Örneğin; Dante Araf’ı aydınlık tasvir ederken Terragni Danteum’da 

yüksek kolonlar aracılığıyla içerideki ışığı modern mimariyle bir araya getirmiştir. İlahi 

Komedya’da Araf’tan Cennet’e geçerken arada bulunan katmanlar, Terragni tarafından 

merdivenler aracılığıyla sağlanmıştır. Düşsel bir mekânın, mekânsal olarak dönüşümü bu 

şekilde gözlemlenmektedir. Edebi aktarımın matematiksel olarak projeye yansımasına 

felsefi anlamda özel bir anlam yükleyen Terragni, ekfrastik mekânlara tutarlı bir örnek 

teşkil edecek olan Danteum projesinde materyalleri rasyonalist olarak yorumlamıştır.     

(Aktaran: Duygun, 2018, s.73). 
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Görsel 6. Danteum, Cehennem (Schumacher, 2004, Plate VII-Giriş Bölümü). 

 

Ziyaretçiler Danteum’ da Araf’ tan Cennet’ e doğru giderken dar koridorlar 

aracılığıyla ilahi etkiyi hissetmeleri amaçlanmıştır. Terragni spesifik olarak Cennet’e 

yükselen kişiyi mekânsal olarak bütünlük sağlayıp anlamasına da özen göstermiştir. Dante 

Cennet bölümünde şu dizeleri kullanmıştır; “Öyle yoğundu ki parlak ışık / Gözlerimi bir 

an ondan ayırsaydım / kendimden geçerdim sanırım...”. Bu dizelerden hareketle Dante’ 

nin Cennet’i ışıklar içerisinde hayal edip, betimlediğini söylemek mümkündür. Giuseppe 

Terragni ışığı mekânla ilişkilendirirken kolon yüksekliklerini ve dönemin en etkin mimari 

akımı İtalyan Rasyonalist mimariyle birlikte kullanarak ziyaretçilerine ve mimarlığa dair 

yorumlanabilecek ögeler sunmuştur (Aktaran: Somer, Erdem, 2015). 
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                 Görsel 7. Danteum, Araf (Schumacher, 2004, Plate IX-Giriş Bölümü). 

 

Terragni, Cennet’ i tasvir ederken ortasına Gökkubbe (Empyrean) tasarlamıştır. 

Tanrı’nın katını ve dünyanın merkezi olarak ilişkilendirmiştir. Ayrıca Gökkube’ nin 

girişini dar tasarlayıp görüş açısının dışarı kısımda bulunması, ilahi bakış açısıyla 

Tanrı’nın sevgisine ve ışığına ulaşmak için emek verip acı çekenlerin ulaşabileceğini de 

vurgulamıştır. Felsefi ögeleri mimariyle ilişkilendirip çözümleyen Terragni, ilahi 

atmosferi ziyaretçilere yaşatabilmek için merdivenler kullanmıştır. Ziyaretçiler, Danteum 

mekânının sonundaki merdivenlerden inerek Cennet’ten ayrılmalarına olanak sağlamıştır. 

Mimari ögelere felsefi anlamlar yükleyen Giuseppe Terragni Danteum projesinde ışığı ve 

gölgeyi hem yapının konstrüktivist olarak işlevsellik katmış hem de ziyaretçilere içsel 

yolculukta oldukları mesajını vermek istemiştir (Aktaran: Duygun, 2018, s.74). 
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Görsel 8. Danteum, Cennet (Schumacher, 2004, Plate IX-Giriş Bölümü). 

 

Paragraftan hareketle Terragni, Danteum’ da hem matematiği hem de anlamı 

soyutlayarak yeni bir yapı oluşturmuştur. Tasarımının özgünlüğü ve kalıcılığı ise temsil 

aracı olarak ekfrasisin diyagramatik gücünden gelir (Duygun, 2018, s.74). 

 Terragni’ nin ekfrastik mekâna atfettiği diğer özellik ise anıtsallığı ön planda 

tutmasıdır. Giuseppe Terragni’ nin Danteum projesiyle Mussolini’nin Dante Alighieri’ ye 

yüklediği anlamla eşdeğer bir kaygı taşımaktadır. Yalnızca İtalya için değil günümüzde 

hâlen kullanılan İtalyanca dilinin de dilbilimcisi kabul edilen Dante’ yi, içselleştirip ve 

değerinin bilincinde olan Terragni için Danteum projesi herhangi bir yapı olmaktan 

çıkarmaktadır. Terragni’ nin bu bakış açısıyla ve sahiplenme duygusuyla ilintili olarak 

Danteum’un her yerinde gözlemlenen anıtsal özellik uyuşmaktadır. 
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          Görsel 9. Giuseppe Terragni “Danteum”, Teknik çizim örneği, 1938, İtalya. 

 

Görsel 10. Giuseppe Terragni “Danteum”, 3 Boyutlu Modelleme, 1938, İtalya. 
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2.2.1.Giuseppe Terragni (1904-1943) 

1904 yılında Terragni Lombardiya Meda’ da dünyaya gelmiştir. Politecnico di 

Milano Üniversitesi’nde Mimarlık Bölümü’nü okumuştur. 1927’ de Giuseppe Terragni ve 

erkek kardeşi Attilio Terragni, İtalya’nın Como bölgesinde mimarlık ofisi açmıştır. Savaş 

yıllarında ve Giuseppe Terragni’ nin ölümüne dek birlikte açtıkları mimarlık ofisi açık 

kalmıştır (Schumacher, 1997). İtalyan Rasyonalist mimarisinin önemli temsilcilerinden 

kabul edilen Giuseppe Terragni, Tromboz hastalığından 1943 yılında vefat etmiştir. 13 

yıllık mimari hayatında önemli yapılar tasarlayıp inşa eden Terragni, İtalyan mimarlarla 

‘Gruppo 7’ adında bir mimarlık topluluğu kurmuştur. Topluluğun kurulma amacı, İtalyan 

Rasyonalizm’ini benimseyerek mimaride reform yapmak istemeleridir.  

Giuseppe Terragni’ nin yaşamı boyunca faaliyet gösterdiği Como’daki ofisinde 

İtalya’nın Rasyonalist mimarisine örnek gösterilebilecek ve Terragni’ nin en başarılı kabul 

edilen yapısı Casa Del Fascio’ dur. İtalya’nın Como bölgesinde hâlâ ayakta olan mimari 

yapı Rasyonalist mimarinin en önemli yapılarından kabul edilmektedir.  

 

Görsel 11. Giuseppe Terragni “Casa Del Fascio”, 1932-1936, Como İtalya (Fotoğraf: Javier Ibarrola, 

Yayın Tarihi: 23 Şubat 2012, Erişim Tarihi: 2022). 
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Görsel 12. Giuseppe Terragni “Casa Del Fascio”, 1932-1936, Como, İtalya (Fotoğraf: Javier Ibarrola, 

Yayın Tarihi: 23 Şubat 2012, Erişim Tarihi: 2022). 
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Benito Mussolini Casa Del Fascio’ ya vurgu yaparak faşizm için; “Faşizm, camdan 

bir evdir” demiştir. Kuzey İtalya’nın Como kentinde bulunan ve Faşist Parti’nin merkez 

binası olan Casa del Fascio’nun, bu benzetmenin somutlaşmış örneği olduğu 

söylenmektedir. Geniş cam cephesiyle fütüristik bir yaklaşım sergileyen bina, aynı 

zamanda sütunlu galerileri ve onlarla aynı boyutlara sahip pencereleri nedeniyle oldukça 

soğuk görünüyor (Aktaran: Karabaş, 2008). 

       

 

Görsel 13. Giuseppe Terragni “Casa Del Fascio”, 1932-1936, Como, İtalya (Fotoğraf: Javier Ibarrola, 

Yayın Tarihi: 23 Şubat 2012, Erişim Tarihi: 2022). 

  

Casa Del Fascio’nun faşist mimari örneğinin dışında diğer bir özelliği ise 

Mussolini mitinglerini, Casa Del Fascio’nun da bulunduğu Como bölgesinin meydanında 

yapmaktadır. Bu evin büro, ofis, dairelerin haricinde kamusal alanda Mussolini’ ye miting 
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propagandası yapabileceği bir olanak da sağlamıştır. Casa Del Fascio’nun binasının iş 

ortamı, ofis, büro hizmetlerinin dışında miting ve propaganda iletisini aktif ve görünür 

biçimde kullanması döneminin diğer Rasyonalist yapılarından ayrı bir konuma 

koymaktadır. 

 

Görsel 14. Giuseppe Terragni “Casa Del Fascio”, 1932-1936, Como, İtalya (Fotoğraf: Javier Ibarrola, 

Yayın Tarihi: 23 Şubat 2012, Erişim Tarihi: 2022). 

 

2.3. Dioramanın Tarihçesi 

Diorama, Louis Jacques Mandé Daguerre ve Charles Marie Button tarafından icat 

edilmiştir. 1823 yılında Fransız dilinden kullanılmaya başlanan bu kelimenin kökeni 

Yunan diline dayanmaktadır. İçinden anlamına gelen “dia” sözcüğü ile görünen ve sahne, 

manzara anlamına gelen “orama” sözcüğünün birleşmesiyle oluşmuştur. İcat edilen 
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dönem panoramayla birlikte gelişimi de gözlenmektedir. Döneminde diorama gerçek 

ve/veya kurgusal bir mekânın 3 boyutlu olarak gerçeğe yakın şekilde tasarlanıp 

canlandırılan mekân anlamına gelmektedir. Antik Yunan’dan günümüze ulaşan diorama, 

konuları ve ışık teknikleriyle birlikte zamanla evrilmiştir (Aktaran: Böcekler, 2015, s 139). 

Dioramanın icat edildiği dönemde en ilgi gören özelliği ise izleyicilerine büyülü 

bir ortamda gösterilen ışık oyunlarıyla sahne deneyimi yaşatmasıdır. Karanlık bir ortamda 

izlenen dioramaların gelişmesi için bulunan ışık tekniklerini kamera obscuranın keşfiyle 

birlikte gelişmesine olanak sağlamıştır. Konuları çeşitleri bakımından kimi zaman 

hareketli doğa manzaraları, kimi zaman ise yangın yerleri, gotik katedraller/kiliseler 

gösterilmiştir (Aktaran: Böcekler, 2015). 

Daguerre ve Bouton’un Diorama açmasında onların sanatsal geçmişleri çok 

önemli rol oynamıştır. Her ikisinin de panorama ressamlarından birisi olan Pierre 

Prevost’a asistanlık yapmaları ve ondan ışık, gölge chiaroscuro ve perspektif öğrenmeleri 

etkili olmuştur (Böcekler, 2015, s.143). Dioramanın temel elemanlarından olan 

kompozisyon, tasarım, mekânın ışık ve gölgesi tıpkı temel sanat eğitimindeki gibi büyük 

önem arz etmektedir. Küçük ölçeklerle üretilen dioramaların ilgi çekici diğer yanı ise 

gerçeğe en yakın haliyle yapılmış olmalarıdır. Özellikle en ince ayrıntısına kadar işlenmiş 

olan dioramalarda, gerçekle yapay arasında illüzyon etkisi yarattığını söylemek 

mümkündür. 

Dioramalar gerçekliği canlandırdığı, resmettiği için belleğin hatta kolektif belleğin 

oluşmasında dâhi rol sahibi olabilir. Sıklıkla hobi amaçlı yapılan dioramalar, bir bellek 

aktarıcısı görevi de görebilmektedirler (Yegen, Ulusoy, 2020, s.73) 

Tarihsel süreçte dioramaların geçirdiği aşamalar çoğunlukla konu ve işleyiş 

bakımından farklılık göstermektedir. Öyle ki sahne tasarımlarıyla ve tiyatroyla birlikte 

hareket eden diorama, tarihsel sürecinin başlarında büyük alanlara kurulup izleyicisine 

perde aracılığıyla aktarılmıştır. Bu yargıdan yola çıkarak dioramalar için hikâye 

anlatıcılığını üstlendiğini söylemek mümkündür.  
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2.4. Ekfrasis Örneği olan Danteum ve Diorama İlişkisi 

Finlandiyalı mimar ve Helsinki Teknoloji Üniversitesi'nin eski profesör ve dekanı 

olan Juhani Pallasmaa’ ya göre; yapılar ve mimari metaforlar, şiir ve edebiyatta kendine 

sıklıkla yer bulur. Dolayısıyla da mimar, edebiyat, resim, sinema gibi diğer sanatlardan 

beslenebilir (Pallasmaa, 2011). Mimari bir metafor, son derece soyut ve yoğun deneyimsel 

bir varlıktır, insanın çoklu deneyimlerini, yaşanan bir imaja ya da imajlar serisine 

dönüştürme gücü vardır (Somer, 2015). Mimari metafor ve imajlar, yapısal güçleri ile her 

zaman başka sanatlara nüfuz etmişlerdir. Pallasmaa, Amerikan edebiyatında mimari 

metaforların önemli bir yeri olduğunu belirtir ve Henry James’in bir ifadesine yer verir. 

James kendini “binlerce pencereli kurgusal bir ev” inşa eden bir ustaya benzetir 

(Pallasmaa, 2011, s.120). 

Ekfrasisin de doğasında olan görsel/sözel temsil bu bağlamda mimaride metaforlar 

aracılığıyla hareket etmektedir. Giuseppe Terragni’nin Danteum’u tasarladığı dönemde 

ele aldığı notlarda metaforları bir mimari öge alarak kullandığı açıkça gözlemlenmektedir. 

Doğal bir olay olan ışığa ve gölgeye İlahi Komedya’nın grift yapısının özelliklerini 

vurgulamak için kullanmıştır. Özellikle içsel bir yolculuk olan İlahi Komedya’yı 

ekfrasisle ilişkilendirirken projede yer alan kolonları biçimsel bir ögeden uzaklaştırıp 

yolculuğun edebi anlamlarına da dikkat çekmek istemiştir.  

Dante’nin “Yaşam yolumuzun ortasında / karanlık bir ormanda buldum kendimi” 

dediği gibi, ziyaretçi de Danteum’un tam ortasında yer alan dar bir geçitten geçerek 

kendini yüz (10x10) kolonlu bir ormanda bulmaktadır. Bu kolonların sıklığı, orayı ziyaret 

eden insanları grup halinde girmelerine engel olacağı için, tıpkı Dante Alighieri gibi yalnız 

bir yolculuğa çıkacaklarını olanak sağlamıştır. Cehennem, Giriş ile 34, diğer bölümler 

33’er kantodur. Toplamda 1+(33+33+33) = 100 kanto vardır. Dante Alighieri’nin biçim 

olarak yenilikçi bir anlayışa sahip olmasının yanı sıra matematiksel olarak sayılarla bu 

denli ilişkili olması mimari yönünün de gelişmiş olduğunu göstermektedir (Aktaran: 

Duygun, 2018, s. 73). 
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3. BÖLÜM: 1980 SONRASI DİSİPLİNLERARASI SANATTA DİORAMA VE 

 SANATÇI ÖRNEKLERİ 

3.1. Tarihsel Süreçteki Dioramaların İzleyiciyle İlişkisi 

Diorama, keşfedildiği dönemde kamera obscura’nın etkisiyle birlikte ön plana 

çıkıp popüler olmaya başlamıştır. Perdeye yansıtılarak yapılan gösterilerin haricinde bir 

de bulunan ışık teknikleriyle izleyicilerinin ilgisini çekmiştir. Kamusal bir alanda başlanan 

bu gösteriler daha sonrasında soyluların malikanelerinde ve saraylarında canlandırılmaya 

başlanmıştır.  

Bu gösterilerin bir kısmı gölge oyunu prensibiyle saydam bir perde ve ardından 

mum ile aydınlatılarak yapılmaktaydı. Bu gösterilerin diğer bir kısmı ise camera obscura 

ile gerçekleştirilmekteydi (Böcekler, 2015). Kamera obscura’nın kullanım alanı yalnızca 

gösteri üzerine değildir. Bilimsel çalışmaların temel ögesi olarak da kullanılmıştır. 

3.2. Dioramanın Tarihsel Sürecinde Konularına Göre Çeşitleri 

3.2.1. Spectacles de Decoration 

Mimar, ressam ve sahne tasarımcısı olan Jean Nicolas Servandoni (1695- 

1766)’nin spectacles de decoration adını verdiği manzara resimleri dönemin başarılı 

temsillerinden bir tanesidir. Çeşitli manzara resimlerinin bir tuval üzerine resmedilerek 

bir grup insana gösterilmesi şeklinde gerçekleşir (Böcekler, 2015). Servandoni’nin 

günümüze ulaşan hiçbir çalışması bulunmamaktadır. Ancak konu olarak Bazilika ve 

kiliseleri ele aldığı bilinmektedir. 

 

3.2.2. Eidophusikon 

 Sahne tasarımcısı ve ressam Philippe Jacques de Loutherbourg (1740-1812)’e ait 

olan Eidophusikon ise ışık ve ses efektleri kullanılarak oluşturulan başka bir gösteri 

çeşididir. Eidophusikon, bakış, doğa ve görüntü kelimelerinden oluşmaktadır (Böcekler, 
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2015). Bu diorama çeşidi Loutherbourg’un tuvaller üzerine resimler yansıtarak görüntüler 

elde etmekle oluşmuştur. Sahnenin altına kurulan konstrüksiyonla, yerden bulutların 

hareket ederken tuvaller hareketli bir şekilde geçmektedir. Bu sistemle görüntü 

yanılsaması ve ışık/gölge oyunları izleyiciye gerçek bir kurgunun tam merkezine 

koymaktadır. 

 

Görsel 15.  Edward Francois Burney,Eidophusikon Çizimi, 1782, British Museum. 

 

Günümüze, Eidophusikon gösterisini betimleyen bir suluboya resmi ulaşmıştır. 

Edward Francis Burney (1760–1848) tarafından resmedilen 1782 tarihli bu eser 

günümüzde British Museum’da yer almaktadır (Böcekler, 2015). 
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3.2.3. Büyülü Fener   

Büyülü Fener, Athanasius Kircher (1601-1680) tarafından icat edilmiştir. Kircher 

bu buluşunu 1645-1646 yıllarında yazdığı Büyük Işık ve Gölge Kitabı (Ars Magna Lucis 

et Umbrae), adlı eserinde tanımlamıştır (Böcekler, 2015). Dioramanın mekanik yapısında 

bulunan ışık/gölge oyunlarının kuramsal olarak kitap haline getirilmesi dioramanın 

gelişimine önemli bir katkı sunmuştur.  

 

Görsel 16. Athanasius Kircher’in Büyülü Fener İllustrasyonu, Büyük Işık ve Gölge Kitabı, 1671. 

Bir kutunun içine mum ya da kandil gibi bir ışık kaynağı, kutunun açık olan 

yüzeyine mercek yerleştirilir. Bu merceğin önüne ise cam üzerine resmedilmiş resimler 

konulur ve bu resimler kızak yardımı ile hareket ettirilir (Böcekler, 2015). Kamera obscura 

tekniğinin başka bir versiyonu olan Büyülü Fener, eklendiği dioramalarda güçlü ışık 

kaynağı sağlamıştır. Işığın çift taraflı hareketi halinde üç boyutlu sahneler elde edilmiştir. 
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3.2.4. Fantazmagorya 

 Yunanca phantasma phantom (hayalet), ve orao (algılamak) kelimelerinden 

oluşmaktadır. Phantasmagoria, camera obscura ve büyülü fener kullanılarak 

gerçekleştirilen bir gösteridir ve içinde birçok yenilik barındırmaktadır (Böcekler, 2015). 

Gotik konuların içeriği gereği olan korku imgesi o dönemlerde insanlar üzerinde felsefi 

olarak düşsel dünyalar sunmuştur. Korku imgeleri barındıran bu tür, büyülü fener 

aracılığıyla daha gerçekçi bir biçime bürünmüştür. 

 

Görsel 17. Fantazmagorya Gösterisini Anlatan Bir Gravür. 
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3.3. Günümüz Sanatında Diorama ve Sanatçı Örnekleri 

Tarihsel süreçten bu yana diorama sanatı, konularıyla ve aktarım biçimi olarak 

ışık/gölge illüzyonlarının gelişmesiyle birlikte izleyicilerinin ilgi duyduğu bir sanat dalı 

olmuştur. Dioramanın icat edildiği 18. Yüzyıldan günümüze kadar incelendiğinde bazı 

özelliklerinin aynı kalıp bazılarının ise değiştiği görülmektedir. 1800’lerde izleyicilerine 

kapalı bir mekânda deneyim yaşatan diorama, 21. Yüzyıla gelindiğinde küçük ölçeklerle 

(1/8, 1/12 vb.) çoğunlukla üç boyutlu yapılan minyatür mekânlara dönüşmüştür. Tarihsel 

sürecinden bu yana ışık oyunlarının hâlâ etkin bir rol oynadığını söylemek mümkündür. 

Işığın; üç boyut algısı yaratmak amacıyla fiziksel, konularının soyut bir anlamda etki 

yaratması bağlamında felsefi olarak iki görevi bulunmaktadır. Mekân olarak 

incelendiğinde diorama, geçmişte ve günümüzde çoğunlukla bir hikâyeye dayanmaktadır. 

3.3.1. Vildan Hoşbak 

Dokuz Eylül Üniversitesi, Güzel Sanatlar Fakültesi Heykel Bölümü’nden mezun 

olan ve aynı üniversitede Sanat ve Tasarım Bölümünde yüksek lisansını tamamlayan 

Vildan Hoşbak, kendini ifade etmek ve sanatını göstermek için minyatür yapılar 

tasarlamaktadır (Gazan, 2021).  

Küçük ölçeklerde başka diorama sanatçılarının aksine çoğunlukla iç mekân 

tasarlayan Hoşbak, sinema sahneleri, sanatçı atölyeleri ve tarihsel mekânlar üzerine 

dioramalarını yapmaktadır. Gerçeğe en yakın halinde çalışan sanatçı, yeniden ürettiği 

mekânların birçoğunda detaycı bir anlayışa sahiptir. 

Vildan Hoşbak’ın dioramaları plastik olarak ele alındığında mekânların konusuna 

ve formuna göre renklerinin değişmekte olduğu gözlemlenmektedir. Yeniden ürettiği 

mekânlarda çoğunlukla sanatın ve sanatçının bulunduğu yerler yapmaktadır.  
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Görsel 18. Vildan Hoşbak “En İyi Teklif” Detay1, 45x35x48cm, Karışık Teknik, 2020, Özel Koleksiyon. 

 

Görsel 19. Vildan Hoşbak “En İyi Teklif” Detay2, 45x35x48cm, Karışık Teknik, 2020, Özel Koleksiyon. 
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Görsel 20. Vildan Hoşbak “En İyi Teklif”, 45x35x48cm, Karışık Teknik, 2020, Özel Koleksiyon. 

 

Görsel 21. Vildan Hoşbak “Pablo Picasso’nun Atölyesi”, 45x35x48cm, Karışık Teknik, 2020, 

 Özel Koleksiyon. 
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Görsel 22. Vildan Hoşbak “Pablo Picasso’nun Atölyesi” Detay 1, 45x35x48cm, Karışık Teknik, 2020,  

Özel Koleksiyon. 

 

Görsel 23. Vildan Hoşbak “Pablo Picasso’nun Atölyesi” Detay 2, 45x35x48cm, Karışık Teknik, 2020,  

Özel Koleksiyon. 
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Görsel 24. Vildan Hoşbak “Pablo Picasso’nun Atölyesi” Detay 3, 45x35x48cm, Karışık Teknik, 2020,  

Özel Koleksiyon. 

  

Görsel 25. Vildan Hoşbak “Her Şey Burada Başladı”, 52x32x48cm, Karışık Teknik, 2021, 

 Özel Koleksiyon. 
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Görsel 26. Vildan Hoşbak “Her Şey Burada Başladı” Detay 1, 52x32x48cm, Karışık Teknik, 2021, Özel 

Koleksiyon. 

 

Görsel 27. Vildan Hoşbak “Her Şey Burada Başladı” Detay 2, 52x32x48cm, Karışık Teknik, 2021, Özel 

Koleksiyon. 
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Görsel 28. Vildan Hoşbak “Her Şey Burada Başladı” Detay 3, 52x32x48cm, Karışık Teknik, 2021, Özel 

Koleksiyon. 

 

3.3.2. Henry Kupjack (1957-2019) 

1957 Amerika doğumlu diorama sanatçısı Henry Kupjack ölümüne dek 

diorama/minyatür sanatının en önemli temsilcileri arasında yer almaktadır. 2008’de 

Rahmi Koç Müzesi’nde açtığı “Hayallere Sığmayan Odalar” sergisine 21 adet minyatür 

oda diorama eserleri sergilenmiştir.  

Rahmi Koç Müzesi Müdürü Ertuğrul Duru serginin olduğu yıl bir röportajında 

sanatçı Henry Kupjack ve diorama eserleri için şu sözleri söylemiştir; “Babasının sanatını 

günümüze taşıyan Kupjack’ın varisinin bulunmadığını, "Kupjack''ın odalarında küçücük 

bir kutunun içinde her bir detayı titizlikle ve aslına uygun şekilde ele alınan bir dünya var. 

Sergi, Kupjack'ın Avrupa ve Ortadoğu'daki en büyük sergisi olma özelliği taşımaktadır" 

demiştir (İğrek, 2008). 
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Görsel 29. Fotoğraf: Nurettin Mert Aydın, Yayın Tarihi: 4 Nisan 2010, Erişim Tarihi: 2022. 

 

Görsel 30. Fotoğraf: Nurettin Mert Aydın, Yayın Tarihi: 4 Nisan 2010, Erişim Tarihi: 

17.06.2022. 
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Henry Kupjack’in dioramalarında ışık ön plandadır. Işığı en dramatik haliyle 

kullandığını söylemek mümkündür. Kupjack’in dioramalarında eski mekânlar sıklıkla 

gözükmektedir. 

 

Görsel 31. Fotoğraf: Nurettin Mert Aydın, Yayın Tarihi: 4 Nisan 2010, Erişim Tarihi: 17.06.2022. 

 

Görsel 32. Fotoğraf: Nurettin Mert Aydın, Yayın Tarihi: 4 Nisan 2010, Erişim Tarihi: 

17.06.2022. 



32 
 

 

 

Görsel 33. Fotoğraf: Nurettin Mert Aydın, Yayın Tarihi: 4 Nisan 2010, Erişim Tarihi:17.06.2022. 

 

3.3.3. Alper Bıçaklıoğlu 

1982 Sakarya doğumlu diorama sanatçısı Alper Bıçaklıoğlu 2020 yılının Nisan 

ayında verdiği bir röportajda kendi için şu cümleleri kurmuştur, “1982 Sakarya 

doğumluyum. Atölye ve üretimle vakit geçiren, boşa geçen zamanlardan keyif almayan, 

kendini üretime adamış biriyim. 1995 ve 2000 yılları arasında graffiti ve Street-art ile 

ilgilenmeye başladım (tabi o yıllarda graffiti yapmak malzeme ve kültür açısından çok 

sancılı bir süreçti ya satanist sanılırdık ya da siyasi içerikli yazılar yazdığımız 

düşünülürdü) ve bu benim sanat yolculuğumun temelini oluşturmaya başladı”. 

“Ardından 2000 ve 2007 yılları arasında birçok farklı disiplinden sanatçıların 

asistanlığını yapmaya başladım. İzmir ve İstanbul arasında, bu da benim farklı 

malzemelerle tanışmama ve çalışmama olanak sağladı. 2010 yılında Nişantaşı ve Sanat 

Galerisi’nde ilk sergim olan “Otomorfoz”u açtım. Ardından sergiler, fuarlar şeklinde 

devam etti, ediyor. Üretimlerime İzmir’deki atölyemde devam etmekteyim.” (Has, 2020, 
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Erişim Tarihi: 18.06.2020). Sanatçı açtığı sekiz kişisel sergi haricinde ise birçok karma 

sergiye ve fuarlara da katılmıştır (A. Bıçaklıoğlu ile kişisel iletişim, 19.06.2022). 

 

Görsel 34. Alper Bıçaklıoğlu “Hamam”, 45x15x15 cm, karton üzerine karışık teknik, 2022. 

Alper Bıçaklıoğlu’nun birçok diorama çalışmalarında sokak ve sokak kültürüne ait 

mekânları yeniden tasvir ettiği gözlemlenmektedir. Özellikle çalışmalarında ön plana 

çıkan ögeler, duvarlarda bulunan graffiti sanatının yansımaları, küçük ölçekli 

dioramalarında gerçekçi bir ifade katmaktadır.  

Plastik ögelerin dışında kamusal alan ve sokak sanatıyla ilgilenen sanatçı, bazen 

iki boyut üzerine bazen ise üç boyutlu şekilde çalışmaktadır. 

Görsel 34-35’te fotoğrafları bulunan Lizbon isimli eseri iki boyutlu olarak 

yapılmıştır. Duvarlarında bulunan dökülmekte olan seramik parçaları terk edilmiş, 

bakımsız, köhne etkisi yaratmaktadır. Duvarın dökülen parçalarının üzerinde ve altında 
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bulunan küçük graffiti yazıları eskiyle yeniyi kıyaslamayı gözler önüne sermektedir. Bu 

detaylar Lizbon adlı esere tradisyonel bir bakış açısı da kazandırmaktadır. 

 

Görsel 35. Alper Bıçakçıoğlu “Lizbon”, 40x30x10 cm, karton üzerine karışık teknik, 2022. 

 

Görsel 36. Alper Bıçaklıoğlu “Lizbon” Detay, 25x25x25 cm, Karton üzerine karışık teknik, 2022. 
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Görsel 37. Alper Bıçaklıoğlu “Umumi”, 23x35x23 cm, Karton üzerine karışık teknik, 2022. 

 

          Görsel 38. Alper Bıçaklıoğlu “Umumi” Detay, 23x35x23 cm, Karton üzerine karışık teknik, 2022. 
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3.3.4. Ali Yerli 

1997 yılında Ankara’da doğumlu Ali Yerli, 2020 yılında Akdeniz Üniversitesi 

Güzel Sanatlar Fakültesi Heykel Bölümünü bitirmiştir.  Akdeniz Üniversitesi Güzel 

Sanatlar Enstitüsü Heykel Anasanat dalında eğitim sürecini devam etmektedir.  

Kent çeşitli toplumsal unsurları içerisinde barındıran aynı zamanda kentleşme 

sürecinde birçok değişimi ve dönüşümü, bu toplumsal unsurlarla beraber gerçekleştiren 

bir yaşam alanı oluşturmaktadır. Bu değişimin bir sonucu olarak kent mekanları yaşayan 

bir mekân haline gelmektedir. Eserler genel olarak birçok farklı mekânın birleştirilmesi 

ve bu mekanların “tahrip” edilmesinin birer yansıması olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu 

birleştirmenin sonucunda ortaya çıkan soyut mekanlar “Şehir Hakkı” kavramına 

gönderme yapmaktadır (A. Yerli ile kişisel iletişim, 18.06.2022). 

 

Görsel 39. Ali Yerli “Eşik”, 50x30x10 cm, Alçı Üzerine Müdahale, Karışık Teknik, 2021. 

Bozkır toplumlarında basamak anlamına gelen “eşik” kavramı, yerleşik hayata geçişle 

birlikte kapı kavramı ile birleşmiştir. Bu eser Yunus Emre ile Taptuk Emre’nin “eşik” kavramları 

üzerinden esinlenerek üretilmiştir. 
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Görsel 40-41. Ali Yerli “Eşik” Detay 1, 50x30x10cm, Alçı Üzerine Müdahale, Karışık Teknik, 2021. 

        

Görsel 42. Ali Yerli “Orta Doğu Tekniği”, 60x31x7cm, alçı-metal, karışık teknik 2022. 
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Görsel 43. Ali Yerli “Orta Doğu Tekniği” Detay1, 60x31x7cm, alçı-metal, karışık teknik 2022. 

 

Görsel 44. Ali Yerli “Orta Doğu Tekniği” Detay 2, 60x31x7cm, alçı-metal, karışık teknik 2022. 
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Görsel 45. Ali Yerli “Dip”, 25x15x18cm, Alçı Üzerine Müdahale, Karışık Teknik, 2020.  

        

Görsel 46-47. Ali Yerli “Dip” Detay 1-2, 25x15x18cm, Alçı Üzerine Müdahale, Karışık Teknik, 2020. 
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Görsel 48. Ali Yerli “P.k.Tahrip”, 31x17x11cm, Karışık Teknik, 2021. 

                   

Görsel 49-50. Ali Yerli “P.k.Tahrip” Detay 1-2, 31x17x11cm, Karışık Teknik, 2021. 
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3.3.5. Susan Zeeman Rogers 

Amerikalı diorama sanatçısı Susan Zeeman Rogers, kendi resmi internet 

sayfasındaki hakkındaki bilgileri şu şekildedir; “New York'ta yaşayan ödüllü sanatçı 

görsel, manzara ve nesne tasarımcısıdır. Susan Zeeman Rogers’ın karma medya sanat 

eseri Amerika Birleşik Devletleri'nde sergilendi ve birçok özel ve kamu koleksiyonuna 

dahil edildi.” 

Çoğunlukla üzerinde durduğu temaları hikâye anlatıcılığıyla bağdaştıran Rogers, 

doğa görüntüleri üzerine dioramalar yapmaktadır. 

 

Görsel 51. Susan Zeeman Rogers “Storytelling with Landscape Dioramas”, Kâğıt, İndia Mürekkebi ve 

Karışık Teknik, 2022. 
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Görsel 52. Susan Zeeman Rogers “Storytelling with Landscape Dioramas”, Kâğıt, İndia Mürekkebi ve 

Karışık Teknik, 2022. 

 

Görsel 53. Susan Zeeman Rogers “Storytelling with Landscape Dioramas”, Kâğıt, İndia Mürekkebi ve 

Karışık Teknik, 2022. 
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 3.3.6. Kevin Mulvany ve Susie Rogers 

Kuzey Amerikalı diorama sanatçıları olan Kevin Mulvany ve Susie Rogers, yirmi 

beş senedir tarihi mekânları birlikte çoğunlukla 1/12 ölçekte dioramalarını yapmaktadır. 

Kendilerine ait olan resmi sitelerinde sanatlarına dair açıklamaları şu şekildedir; “Sanat 

tarihçileri olarak eğitim aldık ve çalışmamızın tarihsel olarak doğru olduğundan emin 

olmak için bu sanatı kullandık. Bununla birlikte, parçalarımızın basit modeller olmaması 

bizim için de aynı derecede önemlidir. Saf tarihi yeniden yapılandırma ile kişisel sanatsal 

ifademiz arasında bir denge sağlamak için çok çalışıyoruz. Özellikle iç mekanlarımızda, 

bir atmosfer ve enerji yaratmayı, odadan yeni çıkmış hissini vermeyi amaçlıyoruz” 

 

       

Görsel 54-55. Kevin Mulvany ve Susie Rogers’ın gençlik ve yetişkinlik fotoğrafları, Kuzey Amerika 

(Erişim Tarihi: 18.06.2022). 
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Görsel 56. Kevin Mulvany ve Susie Rogers, “Grand Stones Country House”, 2022, Özel Koleksiyon. 

 

Görsel 57. Kevin Mulvany ve Susie Rogers, “Single Room Georgian Shop”, Kuzey Amerika,  

Özel Koleksiyon. 
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Görsel 58. Kevin Mulvary ve Susie Rogers, “Theatrical Scene Roombox” Kuzey Amerika, Özel 

Koleksiyon. 

 

   Görsel 59. Kevin Mulvary ve Susie Rogers, “Brighton Pavillion”, Kuzey Amerika, Özel Koleksiyon. 
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4. BÖLÜM: MEKAN VE EKFRASİS KAVRAMLARI ÜZERİNE UYGULAMA 

ÇALIŞMALARI 

4.1. Uygulama Çalışmaları 

 Uygulama çalışmalarının ana teması olan ekfrasisin Danteum ve İlahi 

Komedya’nın sunmuş olduğu mekânların düşsel zeminini diorama, resim ve kolaj 

çalışmaları yapılmıştır. Tam merkezinde tutulan mekânın, düşsel bir yer olduğu 

unutulmadığı gerekçesiyle fantastik diorama kurgularından olan fantazmagorya ve gotik 

ögeler ilham kaynağı olmuştur. Disiplinlerarası uygulama çalışmalarının temelinde 

fantastik ve içsel yolculuğun mekânın, mimarinin gerçek ölçüleri soyutlamayla plastik 

çözümlemelerle ele alınıp yeniden tez konusu bağlamında değerlendirilerek inşa 

edilmiştir. 

 Konstrüktivist yapının ana ölçeğini Danteum projesindeki Giuseppe Terragni’nin 

İlahi Komedya’yı mimari anlamda çözümlerken, matematiksel ve felsefi bağlamda 

kullandığı kolonlar çalışmaya kavramsal anlamda derinlik kazandırdığı düşünülmüştür. 

Kolonların ilk yüzyıllardan beri medeniyetlerin beşiği olan antik kentlerdeki sürecinden 

günümüze kadar gelen anıtsal yapısı, uygulama çalışmalarına monolit olarak yansımıştır.  

Danteum projesi sanatsal açıdan insanın mekânla özdeşleşeceği, ütopik bir ortam 

sağlamaktadır. Ayrıca kişisel disiplinlerarası sanatın konularının mekân/dil/metin 

üzerinden çözümlenmeye elverişli ögeler sunmaktadır.  

Dioramanın ve ekfrasisin olanak tanıdığı unsurlar (biçim, ölçek, boyutlandırma 

vb.) mimariyle ve dolayısıyla Danteum projesiyle doğal yollarla birbirine uygun hale 

getirmektedir. Uygulama çalışmalarında üretimi esnasında temel alınan mekân üretme ve 

oluşturma sürecinde tez çalışmasını da desteklemektedir. İmgesel (kurgusal) mekânlar 

üretilirken Terragni’ nin mimari bakış açısı, Dante Alighieri’ nin içsel yolculuğundaki 

duygusal ögeler ekfrastik çözümlemeleri irdelemede faydası bulunmuştur. Mimari 

hesaplamalar (kanto sayıları, kolonlar) tez çalışmasının somut ögesi olarak kullanılıp, 
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İlahi Komedya’ nın yolculuğu, edebi anlatım ve şiirsel yapısı ise tezin sanatsal yönünü 

çözümlemelerde büyük önem arz etmektedir.  

 

Görsel 60. Özlem Abay “İlahi Komedya”, Yan Paneller: 50x100cm, Ortadaki Resim: 100x100cm, Karışık 

Teknik, 2022. 

 İlahi Komedya yolculuğunun ele alındığı bu çalışmada mekân olarak sırasıyla sol 

ve sağ paneller Araf’la, ortadaki resim ise Cennet’le ilişkilendirilmiştir. Uygulama 

çalışmalarında kompozisyonunda figür olan tek çalışmadır. Ortadaki figür Dante 

Alighieri’nin ölümsüz aşkı Beatrice Portinari’dir. 1288 yılında Simone de’Bardi ile 

evlenen Beatrice 8 Haziran 1290’da ölür (Alighieri, 2020, s.14) Beatrice öldükten sonra 

Dante’nin ilk kitabı olan Vita Nouva (Yeni Hayat)’yı yazmaya başlar. Bu kitapta 

Beatrice’i yeni biçim anlayışıyla birlikte överek anlatmaktadır. Onu bu kitapta melekler 

düzeyine çıkarmaktadır.  

 Bu bakış açısını ve Beatrice’e olan tutkusunu İlahi Komedya’da da görülmektedir. 

Cennet’in kapısında Dante’yi bekleyen Beatrice, Cehennem’i ve Araf’ı birlikte gezdiği 

Ustası Vergilius’la Araf’ın çıkışında bırakmaktadır. Beatrice onunla yolculuk edip, yol 
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göstericisi olacaktır. Bu resimde Beatrice’i eliyle kendisine doğru çağırmakta olarak ifade 

edilmiştir. Ortasında oturmakta olduğu zemin akan bir nehirle ilişkili plastik olarak 

soyutlamayla ifade edilmiştir. Sağ ve Sol paneller Araf’ı temsil etmektedir. Diyagonal 

olarak birbini takip eden kuleler Araf’taki geçen dağa hitaben resmedilmiştir.  

Plastik olarak değerlendirildiğinde renkçi anlayışa sahiptir. Mekânın içinde yer alan 

kulelerin devam eden görüntüsü açık kompozisyonla sağlanmıştır. Kenarlarda bırakılan 

paspartu kalınlığı konuyla alakalı olarak hikâye anlatıcılığı fikrinden doğmuştur. Hikâyeyi 

anlatan kişinin belirlediği bu sahneler sinematografik bir anlatıma da sahip demek 

mümkündür. 

                     

Görsel 61. Özlem Abay “Araf”, Sağ ve Sol Paneller, 50x100cm, Tuval Üzeri Çini/Kaligrafi Mürekkebi, 

2022. 
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Araf’larda hakim olan ultramarine mavisi, burnt sienna, ochra sarısı dramatik bir 

duruş vermektedir. Özellikle sağ üst köşede duran alacakaranlığın içinde doğan ay coşkulu 

bir his yaratmaktadır. Sağ panelde akmakta olan nehir bu coşkulu anlatımı sakinlik hissi 

vererek dengelemektedir. Araf’larda ve Cennet’in büyük bölümünde kullanılan 

Çini/Kaligrafi mürekkebi İlahi Komedya’nın resmedilişinde sanat tarihindeki ilk 

örneklerinden olan Gustave Doré’un gravürlerinden ilham alınmıştır.  

 

Görsel 62. Özlem Abay “Cennet”, 100x100cm, Tuval Üzeri Karışık Teknik, 2022. 
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Orta resimde bulunan figür resmin tam merkezine yerleştirilmiştir. Beatrice’in 

üzerinde oturmakta olduğu yer, yuvarlak pencerenin içinden akan form, su ve kumaş hissi 

vermektedir. Dökülmekte olan bu form yere doğru yumuşak fırça darbeleriyle devam 

etmektedir.  

Araf’ın 30. Kanto’sunda sevgiyi temsil eden Beatrice’in belirmesi ile birlikte o ana 

dek Dante’ ye yol gösterici rolü üstlenen ve aklı temsil eden Vergilius yok olur. Araf’ın 

33. Kanto’sunda Eone (iyi bellek) nehrinin sularında yıkanan Dante, Cennet’e girmeye 

hazırdır (Somer, Erdem, 2015). 

 

Figürün davetkâr olan tavrı, gençliği ve güzelliği Dante’nin hep hayalinde kalan 

aşık olduğu haliyle resmedilmiştir. Cennet’in girişinde bulunan Beatrice’in, eliyle ‘gel’ 

işareti izleyici de yakınlaşma ve bağ kurma isteği de barındırmaktadır. Sağ ve sol panelin 

ortasında bulunan bu açık kompozisyon Araf’ların devamı niteliğinde gözükmektedir.  

Gökyüzündeki fırça darbeleri bir kuş kanadının çırpınışları görüntüsüne 

benzemektedir. Çırpınmanın verdiği coşkulu ve heyecanlı görüntü resme canlı bir 

anlatımda kazandırmaktadır.  
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     Görsel 63. Özlem Abay “Cehennem”, Arka Paneller: 50x100cm, MDF Üzerine Akrilik, 2022. 

 Triptik çalışmanın kapakları kapandığında ortaya çıkan cehennem tasviri İlahi 

Komedya’ da sürekli olarak bahsi geçen günahkârların yandığı ve acı çektiği çukurlardan 

biri resmedilmiştir. Merkezde bulunan göze benzeyen form gotik temalı bir sahneyi 

anımsatmaktadır. Aşağıya doğru uzanan siyah renkteki lekeler çatlak, yarık bir zemin 

etkisi yaratmaktadır. Göz imgesini andıran formun üzerindeki kuleler yargılanmakta olan 

günahkârların Cehennem’ den çıkamayacağı bir şekilde konumlanmıştır. Bu kulelerin 
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arkasında bulunan turuncu rengi aktif bir yanardağın patlamakta olduğu hissi de 

uyandırmaktadır.  

 Cehennem tasvirinin arkasında bulunan karmin kırmızısı ve ultramarine mavisi 

formu gereği kapanmış bir kapıyı göstermektedir. Cennet’in aksine kapalı olan bu kapı 

Cehennem’den çıkılamayacağını da vurgulamaktadır. 

 

 

Görsel 64. Özlem Abay “Terk Edilmiş Cennet”, 100x100cm, Tuval Üzerine Çini/Kaligrafi Mürekkebi, 

2022. 
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 İlahi Komedya serisinin “Terk Edilmiş Cennet” isimli bu resim Danteum 

projesinin mimari Giuseppe Terragni’ nin hem felsefi hem de mimari öge olarak önemle 

üzerinde durduğu kolonlara bir gönderme yapma amacıyla resmedilmiştir.  

İlahi Komedya’ nın yazıldığı 13. Yüzyılın ve Danteum projesinin tasarlandığı 20. 

Yüzyılın başlarından kalan Cennet, mekân olarak terk edildiği düşüncesiyle 

resmedilmiştir. Ne Dante’ nin Cennet’i kalmıştır ne de Terragni’ nin. Terk edildiği 

izlenimi yerde kırık bir şekilde duran kolon parçası, kenarlarından otların ve bitkilerin 

içine aldığı kolonlar bu hissi desteklemektedir.  

Resmin tam yukarısında bulunan güneş hâlâ parıldayan haldedir. Bu güneşin 

etrafında bulunan kompozisyonun aşağısına doğru hareketlerle inen güneş ışınları resme 

ilahi bir etkide bırakmaktadır.  

Renk tonlarında serinin diğer çalışmalarıyla uyumlu olarak Burnt Sienna, Ochre 

Sarısı, Carmine Kırmızısı hâkimdir. Açık kompozisyon kullanılan resimde önden arkaya 

doğru küçülmekte olan kolonlar perspektif açıdan zenginlik katmaktadır. 
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Görsel 65. Özlem Abay “İlahi Komedya Haritası”, 100x100cm, Tuval Üzerine Çini/Kaligrafi 

Mürekkebi, 2022. 

İlahi Komedya Haritası isimli bu çalışma kitaptaki Cehennem, Araf ve Cennet’in 

yeryüzünde var olan bir yermiş gibi haritası resmedilmiştir. Açık kompozisyon kullanılan 

resimde mürekkebin suluboya etkisiyle kullanımı göze çarpmaktadır. Su etkisinin resimde 

sakinlik ve saydamlık etkisi bulunmaktadır.   
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Görsel 66. Özlem Abay “İlahi Komedya Haritası” Detay 1, 100x100cm, Tuval Üzerine Çini/Kaligrafi 

Mürekkebi, 2022. 

 Resmin kenarlarında bulunan adacıklar Cennet’i tasvir etmektedir. Düz zemin 

üzerine divit uçla işlenen mürekkep, klasik haritacılığa da benzerlik göstermektedir. 

Keskin ve küçük formlara bölünmüş olan adacıklar şehir planı görüntüsü de vermektedir. 

Soyut bir yerde geçen İlahi Komedya’ nın yolculuğu bu resimle ters düşmektedir.  

 Haritanın oluşturulması sürecinde kitapta bulunan metaforlar dikkate alınarak 

100x100 cm olan tuvalin üzerine uygulanmıştır. Birçok farklı teknik bulunan resimde 

plastik bağlamda bütünlük söz konusudur. 
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Görsel 67. Özlem Abay “İlahi Komedya Haritası” Detay 2, 100x100cm, Tuval Üzerine Çini/Kaligrafi 

Mürekkebi, 2022. 

Detaylarda yakından görüleceği üzere Cennet adacıklarının yanlarında kullanılan 

yeşil ve mavinin tonları suluboya etkisiyle suyun yüzeyinde duran formlara dönüşmüştür. 

Resmin genelindeki renkçi anlayış, adacıkların tuvaldeki astar haliyle kalması birbirini 

dengelemektedir. 
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Görsel 68. Özlem Abay “İlahi Komedya Haritası” Detay 3, 100x100cm, Tuval Üzerine Çini/Kaligrafi 

Mürekkebi, 2022. 

 Ortada bulunan büyük kara parçası Cehennem ve Araf’ın konumlandığı yer olarak 

resmedilmiştir. Kara parçasının kenarlarına doğru kullanılan Ochre Sarısı ve turuncu 

tonlarının sıcaklığı haritada kullanılan okyanusla birbirini dengelemektedir.  
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Görsel 69. Özlem Abay “İlahi Komedya Haritası” Detay 4, 100x100cm, Tuval Üzerine Çini/Kaligrafi 

Mürekkebi, 2022. 

 İlahi Komedya Haritası isimli resimden alınan detayda rahatça gözlemlenen 

yuvarlak olan form bir Cehennem çukurunu temsil etmektedir. Yuvarlak formun 

etrafından kullanılan Carmine Kırmızısı ve bordo tonları cehennem temasıyla uyum 

halindedir. Kara parçasının kenarlarında kullanılan parçalanmış formlar haritada yol 

izleyici bir görev üstlenmektedir. 

 Yuvarlak formun içinde bulunan Ultramarine Mavisi okyanusun en koyu tonu 

olarak yerleştirilmiştir. Cehennem çukurunda başlayan kırmızı tonlarının gittikçe yerini 

Burnt Sienna’ya bıraktığı gözlemlenmektedir. Bu geçiş tonları Cehennem ile Araf’ı aynı 

kara parçasında yumuşak bir etkiyle birbirinden ayırmaktadır. 
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Görsel 70. Özlem Abay “İlahi Komedya Haritası 2”, 95x110 cm, Tuval Üzerine Akrilik, 2022. 

 

Görsel 71. Özlem Abay “İlahi Komedya Haritası II”, 95x110 cm, Tuval Üzerine Akrilik, 2022. 

 İlahi Komedya resim serisinin son resmi olan “İlahi Komedya Haritası II” adlı çalışmanın “İlahi 

Komedya Haritası I” adlı çalışmayla olan birlikteliği form ve biçim olarak ön plana çıkmaktadır. Plastik 

açıdan değerlendirildiğinde renkçi bir üsluba sahip olan resim, teknik olarak tuval üzerine büyük çoğunluğu 

akrilikle yapılmıştır. Köşelerde bulunan adacıkların içerisindeki soyutlamaya ait olan parçalanmalar 

yeryüzündeki gerçek bir yeri tasvir edercesine konum izlenimi vermektedir. Sıcak ve soğuk renklerin 

dengesi ochre sarısı ve ultramarine mavisiyle sağlanmıştır.  
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Görsel 72. Özlem Abay “Cehennem”, 30x14x21cm, Strafor Üzeri Karışık Teknik, 2022. 

Cehennem tasviri üzerine üretilen mekân, tezin ana başlıklarından olan ekfrasis ve 

yeniden mekân üretmek üzerine yapılmıştır. Küçük ölçekli olarak üretilen Cehennem, 

İlahi Komedya kitabında da sıklıkla sözü edilen Cehennem’ in dokuz katı esas alınarak 

üretilmiştir. Yukarıdan aşağıya inen katlar, kitapta Dante’ nin ele aldığı günahkârlar için 

tasarlanmıştır. 

Plastik bağlamda renkler konuya uygun bir biçimde bordo ve kırmızının tonlarıyla 

boyanmıştır. Dioramanın kenarlarında bulunan renksiz kısımlar alçıyla yapılarak 

Danteum projesiyle de bağlantı kurulmuştur. Dioramanın üzerinde yer alan metal objeler 

katların arasında derinlik algısı yaratmaktadır.  
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Görsel 73. Özlem Abay “Cehennem” Detay 1, 30x14x21cm, Strafor Üzeri Karışık Teknik, 2022. 

 

Görsel 74. Özlem Abay “Cehennem” Detay 2, 30x14x21cm, Strafor Üzeri Karışık Teknik, 2022. 
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Görsel 75. Özlem Abay “Araf”, 30x15x21cm, Strafor Üzeri Karışık Teknik, 2022. 

 Cehennem tasvirinin devamı niteliğinde olan Araf dioraması yeniden mekân 

üretimi temel alınarak üretilmiştir. Araf’ta bulunan kulelerin yapımında, uygulama 

çalışmalarından Triptik olarak resmedilen Araf’tan ilham alınmıştır.  

 İlahi Komedya kitabında anlatılan Araf dağının eteğindeki mekânlar, mimari 

olarak ele alınıp soyutlanarak yeniden form haline getirilmiştir. 
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Görsel 76. Özlem Abay “Araf”, 30x15x21cm, Strafor Üzeri Karışık Teknik, 2022. 

 Küçük ölçülerle yapılan Araf dioraması, plastik bağlamda renkçi anlayışına 

sahiptir. Kullanılan renkler, kulelerin dip kısmından başlayan koyu tonlarla giderek açık 

tonlara geçiş yapılmıştır. Işık/gölge bağlamında uç kısımlarında kullanılan Ochre Sarısı 

form olarak derinlik ve felsefi bir anlam algısına dönüşmektedir. 
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Görsel 77. Özlem Abay “Araf”, 30x15x21cm, Strafor Üzeri Karışık Teknik, 2022. 

 

Görsel 78. Özlem Abay “Cennet”, 30x18x21cm, Strafor Üzeri Alçı, 2022. 

Dioramaların son çalışması olan Cennet tasviri kitaptaki sıralama esas alınarak 

konumlandırılmıştır. Strafor üzerine alçıyla modelleme yapılan Cennet tasviri diğer 
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dioramaların aksine renksizdir. Dante’ nin Cennet’i anlatırken sıklıkla başvurduğu ışık 

metaforu, mekânın üretiminde önemsenmiştir.  

 

     Görsel 79. Özlem Abay “Cennet” Detay 1, 30x18x21cm, Strafor Üzeri Alçı, 2022. 

 

Görsel 80. Özlem Abay “Cennet” Detay 2, 30x18x21cm, Strafor Üzeri Alçı, 2022. 
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5. SONUÇ 

 Mimâri insan hayatında her zaman önemli bir yer teşkil etmiştir. Bu yer, yaşamın 

en temelinde bulunan barınma, modern dünyadaki zevklerin ve isteklerin gelişmesiyle 

birlikte tasarım gelişmiştir. Giuseppe Terragni Danteum’u mimari anlamda modern çağ 

insanının edebiyatla olan ilişkisiyle irdeleyip tasarlamıştır. Danteum’un tasarlandığı yıl 

olan 1938, çağ olarak yenilikçi ve ilham veren özellikleri bulunan bir yapı olmuştur. 13. 

Yüzyılın ikinci yarısında yazılmış olan İlahi Komedya Danteum’ un dönüştüğü edebi 

eserdir. Yazınsal bir metnin, mekâna dönüşümü aşamalarla aktarılmıştır. 

 Tezin hazırlanma sürecinde mimari teknik bilgilerin yanı sıra Giuseppe Terragni 

ve Dante Alighieri hakkında ilişkisel bağlantı kurulmuştur. Günümüzde hâlen ilham 

alınan bir proje olan Danteum, disiplinlerarası açıdan ele alınmıştır. Edebi bir metnin 

mimariyle olan ilişkisi araştırılıp irdelenirken şu yargılara varılmıştır; düşüncenin 

temelinde bulunan şekil-zemin algısı insanda mekân olgusunu yaratmaktadır. Bu mekân 

kimi zaman fiziksel bir barınma yeri kimi zaman ise soyut fikirlerin oluşacağı düşsel bir 

zemindir. Ekfrasisin doğasında olan görsel/sözel temsiliyet mimari ve edebi anlatımın 

ötesinde yeniden mekân üretmek üzerine durulmuştur.  

 Dante Alighieri İlahi Komedya’yı yazmadan evvel geçirdiği düşsel yolculuğu ve 

zemini zihninde oluşturmuştur. Bu zemin daha sonra bir haritaya evirilip İlahi 

Komedya’nın üç bölümünü oluşturmuştur. Böylece başlayan süreç, aradan yüzyıllar sonra 

İtalyan mimar Giuseppe Terragni’nin anıtsal projesi Danteum’ u tasarlamasına olanak 

sağlamıştır. Edebiyat, resim, müzik, heykel, mimari vb. gibi bütün disiplinler her zaman 

birbirlerinden etkilenmiş ve üretime dönüşmüştür.  

Özellikle günümüzde artık disiplinlerin arasındaki sınırlar tamamen kalktı demek 

yanlış olmaz. Birbirinden beslenen, ilham alan ve üretime dökülüp ifade edilen her araç 

bir ağaç gibi temelinde eskiden beri birbiriyle kökten bağlı olduklarını göstermektedir. 
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